

**Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»**

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
<p>Часть 8 статьи 16 Устава излагается в новой редакции в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»</p>	<p>8. В случае, если местный референдум не назначен Симферопольским городским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, председателя Симферопольского городского совета, органов государственной власти Республики Крым, избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Республики Крым или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.</p>	<p>8. В случае, если местный референдум не назначен Симферопольским городским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, председателя Симферопольского городского совета, органов государственной власти Республики Крым, избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.</p>
<p>Часть 6 статьи 17 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в</p>	<p>6. Муниципальные выборы назначаются Симферопольским городским советом. Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Если Симферопольский городской совет не назначит выборы в сроки, предусмотренные настоящей статьей, выборы</p>	<p>6. Муниципальные выборы назначаются Симферопольским городским советом. Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Если Симферопольский городской совет не назначит выборы в сроки, предусмотренные настоящей статьей, выборы</p>

<p>Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>назначаются избирательной комиссией муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым не позднее, чем за 70 дней до дня голосования. Решение о назначении муниципальных выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.</p>	<p>назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, не позднее, чем за 70 дней до дня голосования. Решение о назначении муниципальных выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия.</p>
<p>Часть 8 статьи 17 Устава излагается в новой редакции в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>8. Подготовка и проведение муниципальных выборов осуществляются избирательной комиссией муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, а также нижестоящими избирательными комиссиями, образуемыми в соответствии с законодательством.</p>	<p>«8. Подготовка и проведение муниципальных выборов осуществляются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, в соответствии с законодательством.»;</p>
<p>Часть 12 статьи 17 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-</p>	<p>12. Избранным (избранными) по одномандатному (многомандатному) избирательному округу признается (признаются) зарегистрированный кандидат (кандидаты), который получил (которые получили) наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число</p>	<p>12. Избранным (избранными) по одномандатному (многомандатному) избирательному округу признается (признаются) зарегистрированный кандидат (кандидаты), который получил (которые получили) наибольшее по сравнению с другими зарегистрированными кандидатами число</p>

<p>ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>голосов избирателей. При равном числе голосов, полученных зарегистрированными кандидатами, претендующими на один мандат, избранный кандидат определяется жребием в порядке, установленном избирательной комиссией муниципального образования до начала этой процедуры.</p>	<p>голосов избирателей. При равном числе голосов, полученных зарегистрированными кандидатами, претендующими на один мандат, избранный кандидат определяется жребием в порядке, установленном избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, до начала этой процедуры.</p>
<p>Часть 3 статьи 28 Устава излагается в новой редакции в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>3. Первое заседание вновь избранного Симферопольского городского совета созывается председателем Симферопольского городского совета созыва, срок полномочий которого заканчивается, не позднее пятнадцати дней после регистрации избранных депутатов соответствующей избирательной комиссией, при условии избрания в Симферопольский городской совет не менее двух третей от установленного числа депутатов.</p>	<p>«3. Первое заседание вновь избранного Симферопольского городского совета созывается председателем Симферопольского городского совета созыва, срок полномочий которого заканчивается, не позднее пятнадцати дней после регистрации избранных депутатов избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, при условии избрания в Симферопольский городской совет не менее двух третей от установленного числа депутатов.»;</p>
<p>Пункт 2 части 1 статьи 29 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022</p>	<p>2) в случае принятия Симферопольским городским советом решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов. Одновременно с принятием решения о самороспуске принимается решение о</p>	<p>2) в случае принятия Симферопольским городским советом решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов. Одновременно с принятием решения о самороспуске принимается решение о</p>

<p>№ 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>назначении досрочных выборов депутатов Симферопольского городского совета. В случае непринятия Симферопольским городским советом указанного решения досрочные выборы назначаются избирательной комиссией городского округа;</p>	<p>назначении досрочных выборов депутатов Симферопольского городского совета. В случае непринятия Симферопольским городским советом указанного решения досрочные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета;</p>
<p>Статью 34 Устава предлагается дополнить частью 9.1 в соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»</p>	<p>Позиция отсутствует</p>	<p>9.1. Полномочия депутата Симферопольского городского совета прекращаются досрочно решением Симферопольского городского совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Симферопольского городского совета в течение шести месяцев подряд.</p>
<p>Подпункт «а» пункта 2 части 11 статьи 34 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании</p>	<p>а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;</p>	<p>а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества</p>

<p>утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>		<p>собственников недвижимости;</p>
<p>Подпункт «б» пункта 2 части 11 статьи 34 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым» и актуальной редакцией Конституции Республики Крым</p>	<p>б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Крым) в порядке, установленном законом Республики Крым;</p>	<p>б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;</p>
<p>Абзац 31 части 1 статьи 37 Устава признать утратившим силу в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах</p>	<p>назначение членов Избирательной комиссии городского округа;</p>	<p>Позиция отсутствует</p>

<p>депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>		
<p>Подпункт «а» пункта 2 части 5 статьи 41 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;</p>	<p>а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;</p>
<p>Подпункт «б» пункта 2 части 5 статьи 41 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым</p>	<p>б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа, участия в съезде (конференции) или общем</p>	<p>«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов</p>

<p>«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым» и актуальной редакцией Конституции Республики Крым</p>	<p>собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Республики Крым (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Крым) в порядке, установленном законом Республики Крым;</p>	<p>Симферопольского городского совета, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым;»</p>
<p>Пункт 7 части 4 статьи 51 Устава приводится в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>7) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета городского округа (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Симферопольского городского совета и депутатов, Контрольно-счетной палаты, а также избирательной комиссии городского округа);</p>	<p>7) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета городского округа (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Симферопольского городского совета и депутатов, Контрольно-счетной палаты);</p>
<p>Глава 6 Устава признается утратившей силу в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом</p>	<p>Глава 6. Избирательная комиссия городского округа</p> <p>Статья 53. Избирательная комиссия городского округа</p>	<p>Позиция отсутствует</p>

<p>Республики Крым от 27.06.2022 № 304-ЗРК/2022 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым» и признании утратившим силу пункта 5 статьи 1 Закона Республики Крым «О Реестре муниципальных должностей в Республике Крым»</p>	<p>1. Избирательная комиссия городского округа является коллегиальным органом, формируемым в соответствии с требованиями федерального законодательства и законодательства Республики Крым в целях обеспечения, реализации и защиты избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации в городском округе.</p> <p>2. Избирательная комиссия городского округа организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.</p> <p>3. Полномочия и порядок деятельности муниципальной избирательной комиссии определяются законодательством.</p> <p>4. Полномочия избирательной комиссии городского округа по решению Избирательной комиссии Республики Крым, принятому на основании обращения Симферопольского городского совета, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию городского округа.</p>	
--	--	--

Начальник управления муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук